Dalimil Latinus (fragment)

- 199 **25** Dux Hostivit post hec decessit, | Borzivoy super solium patris ascendit. | Tunc Swatopluk in Moravia rex erat | et dux Boemie sibi serviebat. | Quadam vice dux Borzivoy ivit ad curiam regis. | Rex fecit sibi magnum vituperium: | fecit ipsum retro mensam in terra sedere | dicens: »Debes hoc scire, | quod non decet paganum | *equalem* esse cristiano. | Sede cum canibus, hoc te decet, | non dux, sed stulta vacca, | quia non curas de creatore tuo, | *vice* dei colens avem quamlibet.« | Dux hoc audito erubuit | et quam cito fuit post prandium, | rogavit baptismum Borzivoy a Swatopluk || rege Moravie | et a Nuchidiegie archiepiscopo Welegradensi. | Iste archiepiscopus Ruthenus erat, | missam Sclavonice celebrabat, | hic in Welegrado baptizavit Boemum primum, | Borzivogium ducem honestissimum. | Anno a natiuitate filii dei | post octingentos viginti quatuor.^A | Cum igitur dux Borzivoy ita statum suum conmutavit, | mundum contempnens ad *devotionem* se permutavit. | Elemosinas multas faciebat | et edes dei construebat: | primam ecclesiam in Grecz construxit | et sancto Clementi ipsam dedicavit, | secundam sancte Marie supra Pragam | a magna porta statim in via.
- 205 **26** »[...] oportet te hoc tuo gladio conprobare.« | Monachus huic *sermoni* cepit petere terminum, | cesar eduxit contra eum suum proditorem. | Ibat proditor cesaris in circulum et cantando, | super monachum nichil non curando. | Monachus arrepto gladio duellari | scidit proditori clipeum et ipsum solum. | Cesar evocavit monachum ad suam curiam | et *ivit* ad ipsum petens veniam. | Rex Swatopluk dedit se cesari agnoscere, | cesar cepit omnia fateri.

^A [824]; [894] *versio Bohemica*

¹⁴⁵⁷ Souvěké prameny nevědí nic o Svatoplukově porážce; zprávu o ní přinášejí jako první teprve *Simonis de Keza Gesta Hung.*, I 23 (◀ s. 277n.).

¹⁴⁵⁸ *Cosmae Chron. Boem.*, I 14 (◀ s. 199n.), uvádí nevďek jako provinění proti císaři, v *Dalimilově kronice* převedený na provinění proti císařově sestře.

¹⁴⁵⁹ O Svatoplukově poustevnictví na Zoboru u Nitry *Cosmae Chron. Boem.*, I 14 (◀ s. 199n., pozn. 1065). Svatopluk zemřel v r. 894. Strov. MĚŘÍNSKÝ 2006, s. 898n.; TÝŽ 2011a, s. 563n.

| Restituit ergo sibi uxorem et regnum | et dedit sibi in Moravia omnem libertatem | et quicquid posset Ungarie terre acquirere, | dedit sibi potestatem ad suam terram apropiare. | In brevi evo Swatopluko uxor decessit | et rex cum exercitu contra Ungaros ivit, | Ungari regem vicerunt. | Rex vocato duce Boemie | coram cesare cessit sibi de regno suo. | Et iterum ipsum Ungari devicerunt | et Moravos multos occiderunt. | Iste rex cepit multum erubescere | et propter verecundiam non audebat ad suos reverti, | ivit ergo occulte ad heremum | et fuit usque ad suam mortem in illa densitate. | Hodie in hac nigri monachi missas cantant | et huic monasterio in Ungaria Zaborz dicunt.